Concentragdo / Rassemblement: Pavilhdo de S.Bréas de

Chegada / Arrivée: Avenida Zé Afonso - Tavira (GPS

429VOLTA & ﬁ
ALGARVE )

17 a 21 FEVEREIRO 2016
17 to 2IFEBRURARY 2016

XLII VOLTA AO ALGARVE

4.2 etapa /4éme etape: S. BRAS DE ALPORTEL / TAVIRA - 194 km
20/02/2016 - Sébado / Samedi

Alportel (GPS 37° 09-434' / 007° 53-127') - 10H00
370 07-988' / 007° 38-568')

Horarios de passagem /
Horaire (moyenne course)

Alt Percurso /  ltinéraire horaire ! Parcial / Percorridos / | A percorrer /
. . . 40 Km/h (42 Km/h 44 Km/h
Parciel Du départ De l'arrivée

Partida Simbolica / Départ Fictif - Rua Dr. Alberto 1050 1050 1050

Sousa

Rotunda em Frente para Rua 1°. De Junho

A Esquerda para Av2. Da Liberdade

A Direita para Rua Luis Bivar

A Direita para Rua do Colégio de S.Bras

Separadores Pela Direita

Rotunda a direita para Av. Sdo Bras

Rotunda em frente Av. Sdo Bras

Rotunda em frente Av. Sdo Bras 3,1
260 Part.ldé Real / ’Depart Regl - Junto a desvio para 0.0 0.0 194.0 11:00 11:00 11:00

Pavilhdo Dr. José de Sousa Pires
256 |Rotunda em frente Av. Sdo Bras BA 0,2 0,2 193,8 11:00 11:00 11:00
255|Rotunda em frente Av. Sdo Bras BA 0,4 0,6 193,4 11:00 11:00 11:00
250|Rotunda em frente Av. Sdo Bras BA 0,8 1,4 192,6 11:02 11:02 11:01
248|Rotunda em frente Para E.N. 270 BA 0,2 1,6 192,4 11:02 11:02 11:02
240|Rotunda em frente E.N. 270 BA 0,7 2,3 191,7 11:03 11:03 11:03
220|Rotunda em frente E.N. 270 BA 1,0 3,3 190,7 11:04 11:04 11:04
215|Rotunda em frente E.N. 270 BA 0,9 4,2 189,8 11:06 11:06 11:05
230|Rotunda em frente E.N. 270 BA 2,4 6,6 187,4 11:09 11:09 11:09
230[Rotunda a esquerda para circular de Loulé BA 6,5 13,1 180,9 11:19 11:18 11:17
210|Rotunda em frente para circular de Loulé BA 1,2 14,3 179,7 11:21 11:20 11:19
175[Rotunda a direita para Avenida Parque das Cidades BA 1,2 15,5 178,5 11:23 11:22 11:21
180|Rotunda em frente para Avenida Parque das Cidades BA 0,6 16,1 177,9 11:24 11:23 11:21
180[Semaforos a esquerda para Rua Marcal Pacheco BA 0,7 16,8 177,2 11:25 11:24 11:22
170 Rotgnda em frente para Boligueime Separadores pela BA 05 173 176.7 11:25 11:24 11:23

direita E.N. 270
165[Rotunda a esquerda para Boligueime E.N, 270 BA 0,5 17,8 176,2 11:26 11:25 11:24
170|Rotunda em frente para Boligueime E.N, 270 BA 1,0 18,8 175,2 11:28 11:26 11:25
122[Rotunda em frente para Boliqueime E.N, 270 BA 3,8 22,6 171,4 11:33 11:32 11:30
140|Saida pela direita para Campina E.M.1180 BA 4,0 26,6 167,4 11:39 11:38 11:36
140]|Inicio de subida / Début col Pl 0,6 27,2 166,8 11:40 11:38 11:37
180 Alfontes ( Placa) Cruzamento em frente para Picota - BA 1.0 28,2 1658 11:42 11:40 11:38

E.M.1177
310|PM 3.2 Cat. / Col 3éme Cat. - Placa sitio da Picota A M 1,7 29,9 164,1 11:44 11:42 11:40
235|Cruzamento a esquerda para Benafim -E.M.524-1 BA 1,2 31,1 162,9 11:46 11:44 11:42
115[Ponte Estreita (Ribeira de Algibre ) - E.M. 524-1 BA 3,7 34,8 159,2 11:52 11:49 11:47
245|Alto Fica ( Placa) - E.M. 524-1 3,2 38,0 156,0 11:57 11:54 11:51
240(Benafim ( Placa) 3,3 41,3 152,7 12:01 11:59 11:56
270|Cruzamento pela direita para Salir - E.N. 124 BA 0,6 41,9 152,1 12:02 11:59 11:57
275[Rotunda a direita para Salir BA 0,2 42,1 151,9 12:03 12:00 11:57
225|Jardim ( Placa) 6,7 48,8 145,2 12:13 12:09 12:06
220[Rotunda em frente para Barranco do Velho -E.N. 124 BA 0,4 49,2 144.8 12:13 12:10 12:07
235 Metg Volante / Sprint - Salir (por fora, placa varios MV 0.6 498 1442 1214 1211 12:07

destinos) - E.N. 124
200|Abertura de abastecimento / Début de ravitaillement 2,0 51,8 142,2 12:17 12:14 12:10
210|Inicio de subida / Début col el 3,4 55,2 138,8 12:22 12:18 12:15
470|Cruzamento a esquerda para Ameixial - E,N, 2 BA 57 60,9 133,1 12:31 12:27 12:23
500 EM 32 Cat.'/ Col 3éme Cat. - Barranco do Velho (Placa PM 0.9 618 1322 12:32 12:28 12:94

fim de localidade )
450|Cortelha ( Placa) - E\N, 2 2,0 63,8 130,2 12:35 12:31 12:27
530(Vale da Rosa ( Placa) - E.N. 2 5,3 69,1 124,9 12:43 12:38 12:34
520|Cruzamento a direita para Montes Novos BA 0,1 69,2 124.,8 12:43 12:38 12:34
500(Cruzamento a esquerda para E.N. 124 (Cachopo) BA 3,7 72,9 121,1 12:49 12:44 12:39
535|Feiteira ( Placa) - E.N. 124 5,2 78,1 115,9 12:57 12:51 12:46
400|Cachopo ( Placa) - E.N. 124 10,2 88,3 105,7 13:12 13:06 13:00
395|Rotunda pela esquerda para Martinlongo - E.N. 124 BA 1,1 89,4 104,6 13:14 13:07 13:01
355|Corte Serrano ( Placa) 51 94,5 99,5 13:21 13:15 13:08
260 Abgrtgra de abgste\mmento apeado / Début de zone de 73 1018 92,2 13:32 1325 1318

ravitaillement pied a terre - E.N. 124
290 Fe(?hq de aba}ste?lmento apeado / Fin de zone de 2.0 103.8 90,2 13:35 13:28 13:21

ravitaillement pied a terre
300|Rotunda em frente para Alcoutim - E.N. 124 BA 1,7 105,5 88,5 13:38 13:30 13:23




301 [Rotunda em frente para Alcoutim - E.N. 124 BA 0,1 105,6 88,4 13:38 13:30 13:24
255|Pereiro ( Placa) 15,2 120,8 73,2 14:01 13:52 13:44
250[Rotunda em frente para Alcoutim - E.N. 124 BA 0,6 121,4 72,6 14:02 13:53 13:45
185|Cruzamento em frente Alcoutim BA 8,3 129,7 64,3 14:14 14:05 13:56
95 [Cruzamento a esquerda para E.N. 122-1 BA 4.4 134,1 59,9 14:21 14:11 14:02
50 |Cruzamento a direita para Alcoutim / Vila Real BA 1,1 135,2 58,8 14:22 14:13 14:04
60 Meta Volante / Sprint - Alcoutim (Rotunda pela MV 03 1355 58,5 14:23 1413 14:04
esquerda E.M.507
25 |Guerreiros do Rio ( Placa) 9,9 145,4 48,6 14:38 14:27 14:18
30 Er'\ljlzalrgggto a esquerda para Vila Real Santo Antoni- BA 0.9 1463 47,7 14:39 14:29 14:19
135 fzrtzjzamento a direita para Vila Real Santo Anténio- E.N. BA 10,3 156.6 374 1454 1443 14-33
140|Saida a esquerda para Vila Real Santo Anténio- IC-27 BA 0,8 157,4 36,6 14:56 14:44 14:34
50 |Separador pela direita - IC-27 BA 11,9 169,3 24,7 15:13 15:01 14:50
i B a
15 Rotl}nda em frente para Castro Marim - Centro Av2. Dr. BA 17 171,0 230 15:16 15:04 14:53
José Afonso Gomes
15 I\E/I:Ctgla;/olante / Sprint - Castro Marim ( Frente a MV 0.4 1714 226 1517 15:04 1453
15 |Cruzamento a direita para Rua S.Sebastido BA 0,2 171,6 22,4 15:17 15:05 14:54
15 [Rotunda em frente para Altura BA 0,3 171,9 22,1 15:17 15:05 14:54
15 |Rotunda em frente para Altura BA 0,3 172,2 21,8 15:18 15:06 14:54
15 [Rotunda a esquerda para Altura - E.N. 125-6 BA 0,7 172,9 21,1 15:19 15:07 14:55
Passagem de nivel / Passage a niveau - S&o . . .
2 Bartolomeu - E.N. 125-6 BA 3,2 176,1 17,9 15:24 15:11 15:00
5 |Séo Bartolomeu ( Placa) E.N. 125-6 0,3 176,4 17,6 15:24 15:12 15:00
25 [Cruzamento a direita para Tavira - E.N. 125 BA 1,2 177,6 16,4 15:26 15:13 15:02
10 [Rotunda em frente para Tavira - E.N. 125 BA 0,7 178,3 15,7 15:27 15:14 15:03
10 |Rotunda em frente para Tavira - E.N. 125 BA 0,3 178,6 15,4 15:27 15:15 15:03
10 [Rotunda em frente para Tavira /Separador p/direita BA 1,2 179,8 14,2 15:29 15:16 15:05
20 [Rotunda em frente para Tavira - E.N. 125 BA 2,1 181,9 12,1 15:32 15:19 15:08
20 |Rotunda em frente para Tavira - E.N. 125 BA 75 189,4 4.6 15:44 15:30 15:18
20 [Rotunda em frente para Tavira - E.N. 125 BA 2,1 191,5 2,5 15:47 15:33 15:21
20 |Rotunda pela esquerda para Tavira BA 1,2 192,7 1,3 15:49 15:35 15:22
2 [Rotunda Gran Plaza a direita para R. Almirante C. Reis BA 0,7 193,4 0,6 15:50 15:36 15:23
2 |Cruzamento a direita para Av2. Zé Afonso BA 0,2 193,6 0,4 15:50 15:36 15:24
20 Meta Final / Arrivée - Av@. Zé Afonso ( Junto placa Zé 0.4 194.0 0.0 15:51 15:37 15:24
Afonso)
BA - Bandeira amarela / Drapeau jaune




